VERS. 32. — HABITARE, pro, *nidificare*.

VERS. 33. — ET TALIBUS MULTIS LOQUEBATUR EIS VERBUM. Habes apud Matthæum multas parabolas quas Marcus sub his verbis comprehendit. PROUT POTERANT AUDIRE. Quamvis Dominus parabolicè loqueretur, proponebat tamen eas secundum capacitatem audientium, ut fructuosè essent. Multis siquidem fructuosæ erant quamvis multi indigni essent; de quibus dictum est, *ut videntes non videant*, etc.

VERS. 34. — SINE PARABOLA AUTEM NON LOQUEBATUR EIS. Non dicit omnem sensum fuisse parabolicum, sed quod habebat parabolam comitem; docebat enim multa sub propriis verbis et annexebat parabolas. SEORSUM AUTEM. Declarat evangelista

ex Lucæ et Matthæi decimo tertio. HABITARE, *κατασκηνωσθαι*, quod alibi vertit *nidificare*, verbum à *σκηνη*, *scena*, dictum.

VERS. 34. — DISSEREBAT, id est, *dissolvebat*, sive *exponebat*: aut quo aliàs est usus, *edisserere*. Solvuntur enim enigmata et obscura, veluti nodosa.

VERS. 35. — TRANSEANS CONTRA, id est, *transiens in ulteriorem partem*; sive, ut sæpè jam vertit, *trans fretum*.

VERS. — 37. ET FACTA EST. Græcè, *Et fit*, sive *oritur*, quasi res jam geratur MITTEBAT IN NAVIM, *irruerat in navim*, ut sit verbum neutrum quod ad significatum attinet.

VERS. 38. — SUPER CERVICALI DORMIENS *ἐπι τῷ προκεφαλαιου*, quod indè Græcis nomen habet, quod capiti admoveatur. Ezechiel exsecratur eos qui *consuunt pulvillus sub omni cubito*, et *cervicula sub omni capite*. Quod tum exhibuit Jesus, id hodiè in nobis agitur.

quod etiam parabolas habentes aliquid difficultatis declarabat discipulis seorsum à turbâ. DISCIPULIS SUIS DISSEREBAT, pro, *dissolvebat*, OMNIA. Significatur enim quod solvebat dubia seu nodos difficultatum.

VERS. 38. — TRANSEANS CONTRA, pro, *in ulteriorem ripam*.

VERS. 36. — ET DIMITTENTES TURBAM, ASSUMUNT EUM ITA UT ERAT IN NAVI; ET ALIÆ NAVES ERANT CUM ILLO. *Promptam ac celerem executionem describit ab inchoatâ à nautis navigatione antequam Jesus sedens in naviculâ mutaret situm, et antequam disjungere-tur navicula illa ab aliis naviculis. Identitas siquidem situs Jesu significatur dicendo, ita ut erat in navi; conjunctio autem adhuc aliarum navicularum significatur dicendo, et aliæ naviculæ erant cum illâ. Ad-verbium ita, ad ambo refertur, scilicet ad situm Jesu, et ad conjunctionem navicularum. Et lego cum illâ, scilicet navi; et non cum illo, ut Vulg.; erant enim naviculæ multæ junctæ navi in quâ erat Jesus docens.*

VERS. 37. — ET FACTA EST, pro, *fit*, PROCELLA MAGNA VENTI; ET FLUCTUS MITTEBAT, pro, *immittebat*.

VERS. 38. — ET EXCITANT EUM, procul dubio discipuli. NON AD TE PERTINET, pro, *non est tibi curæ*; QUIA, pro, *quod PERIMUS?*

VERS. 39. — ET EXSURGENS COMMINATUS EST VENTO, pro, *et excitatus increpavit ventum*; ET DIXIT MARI: TACE, OBMUTESCE. Increpat ventum causantem fluctus, et silentium imponit mari sonanti; non ut ventus et mare percipiant, sed ad ostendendum hominibus presentibus quod solo imperio cessare facit ventum et fluctus maris. ET CESSAVIT VENTUS, ET FACTA EST TRANQUILLITAS MAGNA. Repentè fieri non tranquillitatem, sed tranquillitatem magnam, testatur opus esse excedens totius naturæ facultatem.

VERS. 40. — QUID TIMIDI ESTIS? Deest adverbium, sic; non enim reprehenditur simplex timor, sed timor sic, hoc est, adeo magnus ut præsentè Jesu timeant perire. NECDUM HABETIS FIDEM? Increpativè legenda sunt. Objurgat enim discipulos quod adhuc non habeant fidem cum viderint tot miracula facta ab eo. Monstraverunt enim minis credere, tum magnitudine timoris, tum excitando Jesum à somno; tanquam non posset dormiens salvare eos. QUIA ET

Quam pericolosè indormiunt-hodiè pulvillis ac cervicalibus hujusmodi præeules ac pontifices quidam horum temporum! Periculatur universus populus, nec est qui Christum excitet in illis profundissimè dormientem. Imò nolunt excitari, et habent qui somnum hunc pestilentissimum foveant, occinentes ad aurem blando susurro: Euge, euge. Expergiscere tandem, optime Jesu, ne pereamus. NON AD TE PERTINET, *οὐ μέλει σοι*, id est, *non est tibi curæ*. Nam aliud est *pertinere ad nos*, aliud *esse curæ*. Siquidem multa ad nos maxime pertinent, quæ minime sunt curæ. QUIA PERIMUS, *ἔτι*, id est, *quod*, hoc sanè loco.

VERS. 39. — OBMUTESCE; *περιμωσσε*. Augmentum addium etiam celeritatem indicat: veluti dicas: *Mox obmutesce*.

VERS. 40. — QUID TIMIDI ESTIS? Græcè: *Quid adeo timidi estis?* Alii habebant: *Quid timidi estis adeo?* NECDUM HABETIS, *οὐπω*, id est, *nondum*. Alii habebant,

VENTUS ET MARE OBEDIUNT EI. An soli discipuli nautarum officium exercentes, an etiam nautæ alii interfuerint qui hæc dixerint, incertum est. Hoc tamen

πῶς αὐτὸ ἔγχετο πιστῶν; id est, *qui fit ut non habeatis fidem?* Et εὐτὸς referunt ad præcedentem orationis partem. Laurentius ad sequentem adjunxit: *Siccine nondum habetis fidem?* Porro *quomodo* parim Latine reddidi πῶς, quod ita vertendum erat, *qui fit ut non habeatis fidem?* Est enim non interrogantis, sed ob-

CAPUT V.

1. Et venerunt trans fretum maris, in regionem Gerasenorum.

2. Et exeunti ei de navi, statim occurrit de monumentis homo in spiritu immundo,